
  

 

DECRETO N. 280 Del 14/01/2025 

Identificativo Atto n. 4 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

PROGRAMMAZIONE 2021 – 2027: PROROGA DAL 30 GIUGNO 2027 AL 31 DICEMBRE 2027 PER LA 

CONCLUSIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE FINANZIATE A VALERE SUL PR 

FESR/RISORSE AUTONOME REGIONALI, PR FSE+ e FSC 2021-2027. 

 

 
L'atto si compone di  6 pagine di cui  

0  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE EUROPEA E 

GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE 

 

 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

approvato dal Consiglio Regionale con DCR XII/42 del 20 giugno 2023 e, in 

particolare, il Pilastro 7 «Lombardia Ente di Governo», - obiettivo strategico 7.3.1 

“Promuovere lo sviluppo territoriale, anche tramite gli strumenti della 

programmazione negoziata” in cui si inserisce l’azione 7.3.1.5. relativa all’attuazione 

delle Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile cofinanziate a valere sui fondi 

strutturali per il periodo 2021-2017; 

 

DATO ATTO che le Strategie definitive di sviluppo urbano sostenibile (SUS) 2021-2027, 

approvate nel corso del 2022, per la cui attuazione Regione Lombardia e ciascun 

Comune beneficiario hanno sottoscritto nel mese di dicembre 2022 una 

Convenzione attuativa (di cui allo schema approvato con DGR n. 6987 del 

19/09/2022), prevedono quale termine di conclusione delle SUS il 30 giugno 2027, o 

data antecedente; 

 

RICHIAMATI il “Vademecum per l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano 

sostenibile (SUS) 2021-2027” (ex DD n. 16142 del 11/11/2022, aggiornato in ultimo con 

DD n. 1222 del 16/01/2024) e le “Linee guida per la rendicontazione delle spese 

ammissibili” (ex DD n. 8715 del 12/06/2023, aggiornate in ultimo con DD n. 9135 del 

17/06/2024), che, rispettivamente al  paragrafo n. 7 “Principi generali di ammissibilità 

delle spese” e al paragrafo 3 “Ammissibilità delle spese” ,  recepiscono e, dunque, 

stabiliscono la validità temporale dell’ammissibilità delle spese sostenute dalla data 

di sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia ed il Comune 

beneficiario della Strategia fino al termine ultimo per la realizzazione della Strategia 

fissato al 30 giugno 2027, salvo quando la Convenzione indichi una data di 

conclusione antecedente; 

 

VISTO l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto il 07/12/2023 dal 

Presidente del Consiglio dei ministri e dal Presidente della Regione Lombardia, che 

prevede, tra le altre, uno stanziamento pari a 30 milioni di euro a valere sul FSC 2021-

2027 per l’attuazione della Linea di intervento «Strategie di sviluppo urbano 

sostenibile» e la copertura di eventuali fabbisogni finanziari dei Comuni legati 

all’innalzamento generale dei prezzi, nonché all’insorgere di costi inizialmente non 

previsti, al fine di garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi e del relativo 

impatto sociale che tali Strategie si prefiggono; 

 

DATO ATTO che: 



 
 

• a seguito della sottoscrizione dell’Accordo sopracitato, i Comuni attuatori 

delle SUS hanno presentato tramite il Sistema Informativo Bandi e Servizi le 

richieste di aggiornamento delle rispettive Strategie definitive di sviluppo 

urbano sostenibile, prevedendo l’integrazione di risorse addizionali del Fondo 

Sviluppo e Coesione, a fronte dell’importo massimo richiedibile in base al 

criterio di ripartizione di cui alla DGR n. 1795 del 29/01/2024; 

• in occasione della presentazione delle Strategie integrate, i Comuni hanno 

proposto un aggiornamento del cronoprogramma delle azioni e del 

cronoprogramma di spesa, allegati entrambi al testo della Strategia 

definitiva aggiornata; 

• Il Nucleo di Valutazione, di cui al DD. n. 12772/2023 le cui funzioni sono state 

prorogate con DD. n. 7936/2024, ha approvato le proposte di 

aggiornamento delle Strategie definitive integrate con le risorse addizionali 

FSC 2021-2027, che non hanno comportato modifiche sostanziali rispetto 

all’impianto delle Strategie definitive precedentemente approvate; 

• le Strategie integrate sono state approvate da Regione Lombardia con 

specifico Decreto nel mese di giugno 2024, dando atto che i 

cronoprogrammi attuativi e di spesa, allegati alle Strategie integrate, 

avrebbero potuto subire variazioni in relazione alle tempistiche di 

conclusione dell’iter amministrativo di cui al D.L. n. 124 del 19 settembre 2023 

di competenza degli Organi di controllo della Corte dei Conti; 

 

PRESO ATTO che: 

• il CIPESS nella seduta del 23/04/2024 ha deliberato l’assegnazione a Regione 

Lombardia delle risorse FSC 2021-2027 sulla base dell’Accordo per lo sviluppo 

e la coesione soprarichiamato; 

• la delibera di cui sopra è stata pubblicata sulla G.U. n. 168 del 19/07/2024; 

 

DATO ATTO che: 

• a valle della pubblicazione della Delibera CIPESS, si è proceduto alla stipula 

degli Atti aggiuntivi alle Convenzioni di cui alle DGR n.1795/2024 e n. 

2796/2024 sottoscritti con i Comuni beneficiari; 

• a seguito della sottoscrizione degli Atti aggiuntivi di cui sopra e dell’istituzione 

dei capitoli di spesa avvenuta con DGR n. XII/2839 del 29/07/2024, si è 

proceduto all’assunzione dei decreti di impegno delle risorse FSC 2021-2027 a 

favore dei Comuni beneficiari; 

• con DD. n. 12648 del 22/08/2024, è stato prorogato dal 1° settembre 2024 al 

16 settembre 2024 il termine per il caricamento delle schede progetto relative 

alle operazioni attuative delle SUS integrate con le risorse FSC 2021-2027; 



 
 

• attualmente sono ancora in corso le istruttorie tecnico formali per le 

operazioni interessate dalle risorse addizionali FSC 2021-2027, il cui termine per 

la conclusione è individuato, con DGR n. XII /1795 del 29/01/2024, in 180 giorni 

a decorrere dalla data di scadenza per la presentazione delle schede 

operazioni sul sistema informativo BeS (ex Bandi Online); 

 

DATO ATTO altresì che il Vademecum per l’attuazione delle SUS soprarichiamato, al 

paragrafo 16 “Modalità di erogazione del contributo”, stabilisce che in esito alla 

conclusione delle istruttorie tecnico formali sulle operazioni ricomprese nell’ambito 

della singola Strategia, Regione richiederà al Comune un aggiornamento del 

cronoprogramma di spesa (…),  che tenga conto “anche di eventuali variazioni 

delle tempistiche previste per l’attuazione di ciascuna singola operazione che siano 

intercorse tra la data di approvazione della Strategia Definitiva e la presentazione 

della scheda progetto relativa all’operazione. [….] 

 

CONSIDERATO che i tempi di realizzazione delle Strategie potrebbero subire e/o 

aver subito ritardi rispetto ai tempi indicati nel cronoprogramma di cui alla 

Convenzione attuativa, successivamente aggiornato in occasione 

dell’aggiornamento delle Strategie a seguito dell’integrazione delle risorse FSC 

2021-2027, a causa delle lunghe tempistiche di conclusione dell’iter amministrativo 

di cui al D.L. n. 124 del 19 settembre 2023 di competenza degli Organi di controllo 

della Corte dei Conti;   

 

RITENUTO pertanto: 

• di prorogare dal 30 giugno 2027 al 31 dicembre 2027 il termine ultimo per la 

conclusione delle Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile 2021-2027 e, 

dunque, il termine di ammissibilità della spesa sostenuta nell’ambito delle SUS 

2021-2027; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 

attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, sul BURL e sul 

Portale della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it; 

• di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuatori delle Strategie 

di sviluppo urbano sostenibile; 

 

CONSIDERATO che la proroga di cui al presente provvedimento si intende 

applicata, anche in forza del criterio cronologico, alle disposizioni di cui al 

Vademecum per l’attuazione delle Strategie e alle Linee guida per la 

rendicontazione delle spese ammissibili sopracitati, che dovessero essere con esse 

in contrasto ritenendo, pertanto, di allineare tali disposizioni ai dettati del presente 

atto; 

 



 
 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 in 

data 14/01/2025; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” nonché i Provvedimenti Organizzativi della XII 

Legislatura ed in particolare la DGR n. XII/2792 del 22/07/2024, avente ad oggetto 

"X Provvedimento Organizzativo 2024”; 

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

dirigente della Struttura Coordinamento programmazione europea e gestione 

Fondo Sviluppo e Coesione, così come demandato dalla DGR n. 6987/2022; 

 

 

DECRETA 

 

1. di prorogare, per le motivazioni in premessa, dal 30 giugno 2027 al 31 

dicembre 2027 il termine ultimo per la conclusione delle Strategie di Sviluppo 

Urbano Sostenibile 2021-2027, e, dunque, il termine di ammissibilità della spesa 

sostenuta nell’ambito delle SUS 2021-2027, che si intende applicato, anche in 

forza del criterio cronologico, alle disposizioni di cui al Vademecum per 

l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile (SUS) 2021-2027” 

(aggiornato in ultimo con DD n. 1222 del 16/01/2024) e alle “Linee guida per 

la rendicontazione delle spese ammissibili” (aggiornate in ultimo con DD n. 

9135 del 17/06/2024) che dovessero essere con esse in contrasto ritenendo, 

pertanto, di allineare tali disposizioni ai dettati del presente atto; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 

attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, sul BURL e sul 

Portale della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuatori delle Strategie 

di sviluppo urbano sostenibile. 
 

       La Dirigente 

 FEDERICA MARZUOLI 

  



 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


